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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в настоящее

время во всех индустриально развитых странах мира и России широкое

распространение получила практика применения вертикально-

интегрированных структур или холдингов. Одна из основных задач

коммерческой деятельности компании в рамках холдинга – создание,

сохранение и приумножение конкурентных преимуществ на основе устранения

тех институциональных и экономических барьеров, которые сдерживают его

развитие как единой организационно-управленческой системы.

В текстильном и швейном производстве Российской Федерации такие

холдинги еще не созданы, несмотря на положительную тенденцию в росте

рентабельности швейного производства с 2,4% в 2005 г. до 7,8% в 2013 г.

Данный показатель остался одним из самых низких по сравнению с другими

отраслями отечественной экономики. Таким образом, необходимость коренных

изменений для повышения конкурентоспособности отечественных

предприятий швейной промышленности и формирования их

конкурентоспособных преимуществ в условиях вхождения России во

Всемирную торговую организацию приобретает актуальное значение, что и

объясняет выбор данной темы исследования.

Степень разработанности проблемы определяется наличием в

экономической литературе и других источниках научных исследований,

посвященных моделированию процессов формирования и взаимодействия

отраслевых и межотраслевых производственных комплексов на основе

применения тех методов и инструментов, использование которых на практике

способно объединить множество предприятий в единую технологическую

цепочку и создать холдинги как вертикально-интегрированные структуры.

Среди этих методов особую значимость имеет трансфертное ценообразование,

которое нашло экономическое обоснование в работах таких зарубежных

ученых, как Р. Антони, Дж. Дирдена, М. Портера. Так, М. Портер разработал
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концепцию «цепочка создания стоимости (Value Chain)». Р. Антонии и Дж.

Дирден в своих исследованиях определили цели и задачи трансфертного

ценообразования как инструмента, необходимого для вертикальной интеграции

промышленных предприятий в развитой рыночной экономике. Зарубежные

исследователи связывают трансфертное ценообразование с такой

диверсификацией производства, которая ведет к необходимости объединения

всех промышленных предприятий в единую технологическую цепочку в рамках

смежных отраслей рыночной экономики, где имеются дешевые трудовые

ресурсы. Таким образом, их модели вертикально-интегрированных структур на

основе использования трансфертного ценообразования применимы к

промышленным предприятиям швейного производства российской экономики.

В разработке методологии исследования в рамках избранной темы

диссертационной работы особую значимость имеют научные труды таких

отечественных ученых, как В. А. Афанасьева, А. И. Афанасьевой, М. И.

Беркович, Ю. Б. Винслава, Е. В. Дементьева, О. Н. Зотиковой, М. Н. Исянбаева,

Е. В. Ленского, А. С. Макулова, А. Г. Мовсесяна, Г. Б. Полисюк, С. Г. Радько,

Цыпина И. С., К. Н. Юсупова, Ю. В. Якутина и др.

Тем не менее, несмотря на накопленный в экономических источниках

научный потенциал по теме диссертационного исследования, остается

открытой проблема совершенствования механизма формирования вертикально-

интегрированных структур, как крупных холдингов, на основе разработки

современных методов применения трансфертного ценообразования, как

инструмента, позволяющего прогнозировать, планировать и оценивать

эффективность коммерческой деятельности как каждого предприятия,

входящего в холдинг, так и его самого, как единую управленческую и

экономическую систему.

Цель исследования заключается в разработке структурно-логической

модели современного механизма объединения экономически разрозненных

предприятий, занятых производством, обработкой, переработкой льносырья,

изготовлением и реализацией на рынке швейных изделий в единую
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технологическую цепочку, как материально-техническую основу их

вертикальной интеграции в холдинг.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Обосновать методологический подход к выявлению сущности

механизма формирования вертикально-интегрированных структур из

предприятий тех отраслей российской экономики, продукция которых

используется как необходимый ресурс для производства швейных изделий.

2. Обосновать, что в единой технологической цепочке вертикально-

интегрированных структур промежуточный продукт, создаваемый

предприятиями на предшествующих этапах швейного производства, утрачивает

свою товарную форму и, будучи полуфабрикатом, получает экономическую

оценку на основе использования трансфертных цен.

3. Доказать значимость трансфертных цен в механизме эффективного

функционирования вертикально-интегрированных структур швейного

производства.

4. Выявить специфику применения трансфертных цен на каждом

предприятии, входящем в холдинг.

5. Показать, что трансфертные цены на промежуточную продукцию можно

использовать в качестве инструмента для определения вклада каждого

предприятия, входящего в холдинг, в его общую выручку, доход и прибыль, что

повысит заинтересованность всех предприятий вертикально-интегрированной

структуры в достижении конечного эффекта с максимальной отдачей.

6. Разработать и применить в экономическом анализе метод структурно-

логического моделирования холдинга, как объединения взаимозависимых

предприятий вследствие применения трансфертных цен на полуфабрикаты,

участвующие в производстве швейной продукции, реализуемой по

равновесным рыночным ценам.

7. Раскрыть конкурентные преимущества разработанной модели холдинга,

как вертикально-интегрированной структуры, экономическим основанием
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которой являются трансфертные цены на полуфабрикаты для производства

швейной продукции, и аргументировать положение о том, что метод

структурно-логического моделирования таких холдингов может быть применен

на практике в процессе организации подобных объединений в других отраслях

российской экономики.

Объектом исследования служит вертикально-интегрированная структура,

включающая в себя четыре крупных предприятия (ООО «Селтыагропромлён»,

ООО «Юкаменский лен», ООО «Мягкий сон», ООО

«Ижевсктекстильоптторг»), производство которых выстроено в единую

технологическую цепочку и имеет в качестве конечной продукции швейные

изделия изо льна.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, складывающиеся между предприятиями, входящими в холдинг, как

нормативную вертикально-интегрированную структуру, в связи с внедрением

новой бизнес-модели, согласно которой трансфертное ценообразование

выступит инструментом взаиморасчетов между этими предприятиями как

взаимозависимыми партнерами.

Теоретической и методологической основой исследования являются

научные труды российских и зарубежных экономистов, занятых разработкой

теоретико-прикладных и методологических проблем в области формирования

и эффективного функционирования вертикально-интегрированных структур на

основе применения трансфертного ценообразования, а также методов

совершенствования и обоснования новых механизмов управления

хозяйствующих субъектов. Процесс диссертационного исследования опирался

на использование методов системного и структурно-логического анализа,

прогнозирования, восхождения от абстрактного к конкретному, дедукции и

индукции и других традиционных методов.

Кроме того, в диссертационном исследовании использовались

специальные методы, обусловленные его спецификой: балансовых расчетов и

обобщений, анализа отчетных показателей и их консолидации. Все изучаемые
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процессы рассматривались как в статике, так и в динамике и подлежали

аналитическому сравнению.

Информационная база исследования представлена статистическими

материалами, нормативно-правовыми актами в области налогообложения как в

Российской Федерации, так и в других странах, фактологическими данными.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (народное хозяйство в целом), пунктов:

1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов

и инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности.

1.1.2. Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий.

1.1.4. Инструменты внутрифирменного и стратегического планирования на

промышленных предприятиях, отраслях и комплексах.

1.1.13. Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов.

11.28. Трансфертное, внутрипроизводственное ценообразование.

Научная новизна диссертационного исследования (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –

промышленность).

1. Установлено, что одной из особенностей деятельности холдингов

являются экономические возможности не только для вертикальной, но и

горизонтальной интеграции предприятий, выпускающих в качестве

технологических ресурсов взаимозаменяемую продукцию, что расширяет и

укрепляет производственный потенциал, как каждого отдельного предприятия,

так и всей экономической системы холдинга.

2. Доказано, что, несмотря на особенности каждого предприятия,

входящего в холдинг, на этапе стратегического планирования деятельности, в

нем возникают экономические возможности эффективной комплексной
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модернизации всего производства на основе внедрения инновационных

технологий и формирования единых реновационных фондов.

3. Выявлены особенности и сущность механизма формирования

холдингов, как вертикально-интегрированных структур, состоящих из тех

предприятий, которые производят в качестве технологических ресурсов

взаимодополняемую продукцию и готовые швейные изделия; их равновесные

рыночные цены выступают в качестве исходного пункта для определения

трансфертных цен, как эффективного инструмента, лежащего в экономическом

основании механизма формирования и функционирования вертикально-

интегрированных структур.

Научная новизна диссертационного исследования (ценообразование).

1. Показано, что одна из особенностей формирования холдинга,

основанного на единой технологической цепочке – это заинтересованость

каждого участник в том, чтобы выполнять заказы каждого предприятия на

производство как промежуточной, так и конечной продукции и, исходя из

трансфертных цен, финансировать их в тех объемах, которые можно полностью

реализовать без остатка на взаимовыгодной основе и максимально загрузить все

производственные мощности.

2. Обосновано, что организационно, каждое предприятие, входящее в

холдинг, заинтересованно во внедрении трансфертных цен внутри своего

производства на каждом его участке, что на практике проявляется в повышении

экономии трансформационных и трансакционных издержек, в способности

управления предприятием прогнозировать свою долю в общей выручке, доходах

и прибыли холдинга, а так же в создании более сильной мотивации и

действенных стимулов в росте производительности труда наемных работников.

3. Аргументировано положение о том что, экономический и

производственный потенциал, сформированный в компаниях за счет применения

трансфертных цен, позволяющих более эффективно управлять

производственной деятельностью, будучи конкурентным преимуществом

холдинга, служит для каждого предприятия, входящего в его состав в качестве
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юридически самостоятельного лица, гарантией для получения как срочных, так и

долгосрочных кредитов и их своевременного погашения.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

объясняется тем, что предложенный автором методологический подход к

выявлению сущности механизма формирования вертикально-интегрированных

структур позволяет уточнить и расширить их понимание, как единой

производственно-экономической системы, включающей в себя те предприятия,

которые без нее были бы обречены на банкротство или крайне низкую

доходность, часто не покрывающую трансформационные и трансакционные

издержки и вынуждающую покрывать их краткосрочными кредитами.

Вертикальная интеграция предприятий, даже низкорентабельных, позволяет им

получать экономические источники развития производства и включать в его

состав в качестве юридически самостоятельных лиц новых партнеров по

бизнесу, способному расширять рынки сбыта и рынки ресурсов.

Холдинг со всеми своими участниками, предприятиями-партнерами, на

основе использования трансфертных цен располагает организационно-управ-

ленческими возможностями совмещать прогнозирование и планирование как

стратегическое, так и оперативно-тактическое. Это придает системе управления

гибкость и эластичность, что наиболее актуально для швейной

промышленности, где высока доля экономических рисков.

Результаты диссертационного исследования целесообразно использовать в

практике совершенствования управления действующих в настоящее время

российских холдингов, а также создании механизма их формирования и

эффективного функционирования вновь создаваемых вертикально-

интегрированных структур в швейной промышленности для повышения

конкурентоспособности предприятий партнеров и расширения их

конкурентных преимуществ.

Диссертационная работа будет полезна как для научно-исследовательской,

так и преподавательской деятельности при изучении студентами таких
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экономических дисциплин, как «Менеджмент», «Ценообразование»,

«Маркетинг» и др.

Выводы и предложения, содержащиеся в диссертационном исследовании,

окажут практическую помощь законодательным и исполнительным органам

государственного управления, а также правительствам и администрациям

субъектов Российской Федерации.

Апробация диссертационной работы. Отдельные положения и

результаты исследования апробированы на межвузовской научно-практической

конференции в Москве:

доклад на тему «Вертикально-интегрированная структура предприятий

швейной промышленности как механизм повышения конкурентоспособности»

на V Московском фестивали науки (9 октября 2010 г.);

Механизмы управления вертикально-интегрированными структурами, как

инструмента трансфертного ценообразования, использованы в деятельности

предприятий ООО «Юмика-Трейд», ООО «Крафтверк», ООО «Авиа Бизнес

групп» (Москвы), а также в компании Global Aviation Halding LTD (Республика

Кипр, Лимассол).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано

5 работ объемом 3,4 п. л.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка использованной литературы,

включающего 151 наименование. Содержание работы изложено на 150

страницах машинописного текста, включает 14 рисунков, 42 таблицы,

20 приложений.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ

ПОВЫШЕНИЯ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ

НА ПРЕДПРИЯТИЯХ ШВЕЙНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1. Анализ текущей ситуации в легкой, швейной промышленностях
России

В современном мире легкая промышленность играет значительную роль в

производстве Российской Федерации и является одним из важных

экономических секторов страны. Лёгкая промышленность включает в себя не

только первичную обработку сырья, но также выпуск готовой продукции.

Предприятия, относящиеся к лёгкой промышленности, изготавливают

специализированную продукцию производственно-технического назначения.

Эта продукция может быть использована в различных индустриях, таких как

электротехническая, мебельная, пищевая, авиационная, автомобильная,

химическая, а также в сельском хозяйстве, здравоохранительной, транспортной

отраслях, силовых ведомствах.

Ключевая особенность предприятий легкой промышленности – это

быстрая оборачиваемость инвестиций. Технологические и производственные

особенности текстильной промышленности обеспечивают высокую

мобильность производства и позволяют осуществлять при минимуме затрат

быструю смену ассортимента. Данное качество является для текстильной

промышленности жизненно необходимым, так как данная отрасль

ориентирована на модные тенденции, которые ежемесячно и ежегодно

претерпевают изменения.

Чтобы лучше понять сегодняшнюю ситуацию в легкой промышленности,

обратимся к истории СССР. В свое время СССР занимал лидирующее

положение в мире в этой отрасли. Продукция легкой промышленности

экспортировалась в зарубежные страны. В том числе СССР занимал первое

место в мире в обувной отрасли и второе место в текстильной и швейной
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отраслях. В 1990г. доля легкой промышленности в общем валовом

национальном продукте СССР составляла около 11,9%.

Планово-централизованная экономическая система СССР принципиально

отличалась от рыночной экономики Российской Федерации. Экономика СССР

была политически ориентированная, фактически являлась глобальной

вертикально-интегрированной структурой. Данная структура, с одной стороны,

помогла восстановить экономику после Великой Отечественной войны, но с

другой стороны, так как с течением времени экономические подходы не

менялись, то в итоге эта система стала существовать вне экономических

законов внешнего рынка и подмяла законы внутреннего рынка, порождая

дефицит товаров народного потребления. Следствием такой ситуации стали

очаги неузаконенного производства и спекуляция. Нерациональное

использование сырьевых ресурсов, отметание экономических законов и

неэффективное управление привели к тому, что перевод промышленности с

командно-административной системы на хозрасчет привели к развалу

экономической системы, в том числе в легкой промышленности. Этому

поспособствовало расформирование СССР на отдельные государства, что

нарушило устоявшиеся производственные связи между предприятиями.

Компании потеряли свои каналы сбыта, что привело к снижению уровня

производства. В этот момент Россия испытывала экономический упадок, и, как

следствие, был высокий уровень инфляции, что негативно сказалось на

компаниях легкой промышленности. Как следствие, многие компании остались

без оборотных средств. Кроме того, на российский, постсоветский рынок

нахлынула дешёвая (как правило, некачественная, и часто опасная для

здоровья) продукция из Азии. В совокупности все эти факторы привели к

закрытию или перепрофилированию предприятий легкой промышленности.

Рассмотрим сегодняшнюю экономическую ситуацию. Объем производства

промышленности в 2013 г. продолжает постепенно расти, но темпы роста

снижаются. Так, в 2013 году рост составил 2,6% , в 2012 г. – 4,7%, в 2011г. –

8,2% по отношению к предыдущим годам. Однако в сравнении со сравнимыми
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показателями в развитых странах, данные показатели российской

промышленности выше. Так, в Японии рост производства промышленности за

9 месяцев 2013 г. составил 0,9%, Канаде – 1,4%, Индии – 0,5%. В европейских

странах наблюдалось снижение объема производства промышленности, так в

Италии производство снизилось за 9 месяцев 2013 г. на 6,3%, Англии – на

2,2%, во Франции – на 1,9%, в Германии – на 0,2%. Исключение составляет

США, где рост за 9 месяцев 2013 г. был выше, чем в России, – 4,1%.

На данном фоне ситуация показателей легкой промышленности в России

выглядят не так хорошо как общие показатели производства.

После трех лет роста производства легкой промышленности, в 2013 г.

темпы роста сократились на 2%, в 2012 г. рост был 2,6%. Ни в одной из

обрабатывающих отраслей в 2013 г. не наблюдалось такого снижения.

Более подробно рассмотрим темпы развития производства за последние

четыре года в табл. 1.

Таблица 1 – Динамика производства по основным видам производств

легкой промышленности* (в % к 2008 г.)

Виды производства 2010 2011 2012 2013

в % к 2008 г.

Текстильное, швейное и меховое

производства, в том числе:
83,8 93,9 96,4 94,5

текстильное 84,9 97,0 93,8 96,1

Швейное 83,3 91,6 98,2 92,3

Производство кожи, обуви и изделий

из кожи
99,9 118,6 128,8 115,8

в % к предыдущему году

Текстильное, швейное и меховое

производства, в том числе:
83,8 112,1 102,6 98,0

Текстильное 84,9 114,2 96,8 102,4

Швейное 83,3 110,0 107,2 94,0

Производство кожи, обуви и изделий

из кожи
99,9 118,7 108,6 89,9

_____________________

* Составлено по: аналитический обзор РосБизнесКонсалтинга «Легкая промышленность:

влияние кризиса на отрасль». – URL: http://marketing.rbc.ru/
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Рассмотрим более подробно динамику развития производства швейной и

текстильной отрасли в сравнении с 2009 г. на рис. 1. Так как в данной работе

мы будем изучать вертикально-интегрированную структуры на базе

льнопроизводства, то рассмотрим текущую ситуацию на данном рынке.
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Рисунок 1 – Динамика текстильного и швейного производства
2009–2012 гг.1

В первые шесть месяцев 2012 г. уровень льнопроизводства был на уровне

первых шести месяцев 2011 г., но во втором полугодии производство

сократилось на 2,3% и составило 47 млн м
2
льняных тканей. В том числе

производство чистольняных тканей (льняное волокна более 85%) составило

26,9 млн м
2
– 60 % от общего объема всех тканей, таким образом производство

снизилось на 9,2%, а производство полульняных выросло на 9,1%. Темпы

производства льняных тканей на российском рынке в основном зависят от

темпов экспорта, так как спрос на внутреннем рынке снижается.

Рассмотрим финансовые результаты по текстильной, швейной

промышленности. За первые 6 месяцев 2013 г. в текстильном, швейном и

1
См.: URL: http://marketing.rbc.ru/
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меховом производстве сальдированный финансовый результат снизился на

30% и составил 1,5 млрд рублей. Доля сальдированного финансового

результата легкой промышленности от общего результата всей

промышленности России за этот период составила 0,22 %, в 2011 г.


[…]


фазой анализа финансовой устойчивости служит определение существования

положительной динамики увеличения собственных оборотных средств и

поддержания их на достаточном уровне. Данные показатели были оценены

выше в исследовании.

Для сохранения финансовой устойчивости компании в текущих рыночных

условиях необходимо стабильное получение выручки в нужных размерах,

чтобы иметь возможность для погашения текущих обязательств, т. е. база

финансовой устойчивости компании – ее платежеспособность. Однако это

недостаточное условие для долгосрочной устойчивой деятельности. Для

стабильного развития компании нужно, чтобы после погашения текущих

долгов в ее распоряжении оставалась прибыль на дальнейшее развитие

производственной базы.

В нашем анализе мы рассмотрели три показателя.

Коэффициент устойчивости экономического роста по сравнению с

показателями каждой отдельной компании выше в холдинге «Альфа-Омега».

Собственный капитал компании может увеличиваться либо за счет

увеличения уставного капитала компаний, либо за счет реинвестирования

полученной прибыли. Таким образом, коэффициент устойчивости

экономического роста показывает, какими темпами в среднем увеличивается

собственный капитал за счет финансово-хозяйственной деятельности, а не за

счет увеличения уставного капитала.

Следовательно, показатель дает возможность оценить, какими в среднем

темпами может развиваться предприятие в дальнейшем, не меняя сложившееся

соотношение между различными источниками финансирования, фондоотдачей,

рентабельностью производства, дивидендной политикой и т. п.
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Коэффициент концентрации собственного капитала определяет долю

средств, инвестированных в деятельность предприятия его владельцами. Чем

выше значение этого коэффициента, тем больше финансовая устойчивость,

стабильность и независимость предприятия от внешних кредиторов и

контрагентов.

Пятифакторная модель Альтмана для предприятий, акции которых не

оборачиваются на бирже, была опубликована в 1983 г., критерии оценки

показателей следующие: если показатель меньше 1,23, то компания признается

банкротом, при значении показателя в интервале от 1,23 до 2,89, то ситуация

неясна, если значение показателя больше 2,9, то это указывает, что компания

стабильна и финансово устойчива.

При анализе данных показателей мы видим, что ООО

«Селтыагропромлён» имеет отрицательные значения по всем трем

показателем, т. е. предприятие на грани банкротства.

По компаниям ООО «Юкаменский лен», ООО «Мягкий сон» и ООО

«Ижевсктекстильоптторг» ситуация лучше, но все показатели находятся в

критической зоне. Компании ООО «Мягкий сон» и ООО

«Ижевсктекстильоптторг» могут быть признаны банкротами на основании

модели Альтмана.

Сравним показатели вертикально-интегрированной структуры. Здесь идет

небольшой рост показателей и, объединившись, компании выходят из

критической зоны банкротства. Показатель Альтмана в вертикально-

интегрированной структуре – холдинге «Альфа-Омега» равен 1,37. Это значит,

что ситуация не определена, но появляются возможности выхода из кризисной

ситуации.

Для обобщения итогов и наглядного отображения результатов

исследования, разделим показатели на две группы:

1) показатели, тенденция роста которых показывает положительную

динамику – функциональные. Это экономические, стратегические критерии.

2) показатели, тенденция роста которых показывает отрицательную
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динамику – организационный критерий.

Для показателей первой группы используем круговую радиальную

диаграмму, для показателей второй группы – гистограмму. Для сопоставимости

показателей величина показателей, рассчитанная на базе сводной отчетности,

была принята за 100%.

Для первой группы показателей радиальная диаграмма представлена на

рис. 13.

На данной диаграмме видно, что в процессе консолидации компаний в

вертикально-интегрированную структуру с применением инструмента

управления (трансфертного ценообразования) состояние холдинга в целом

улучшается, потому что значения показателей в холдинге выше, чем сводные

показатели по четырем компаниям.

Рисунок 13 – Радиальная диаграмма показателей, динамика которых

имеет прямо пропорциональное значение для компаний
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Относительно второй группы показателей, характеризующихся обратно

пропорциональным значением для компаний, результаты представлены на

рис. 14.

По результатам данной диаграммы также видно снижение показателей при

объединении компаний в вертикально-интегрированную структуру с

применением инструмента управления (трансфертного ценообразования).

Состояние холдинга в целом улучшается, так как значения показателей в

холдинге ниже, чем сводные показатели по четырем компаниям.

Таким образом, вертикально-интеграционная структура с использованием

экономических инструментов таких, как трансфертное ценообразование в

принципе может увеличить экономический потенциал предприятия, а также

увеличить эффективность ее производственно-хозяйственной деятельности и

повысить конкурентоспособное преимущество.

Рисунок 14 – Диаграмма показателей, динамика которых имеет обратно
пропорциональное значение для компаний

Развитие вертикально-интегрированных структур и присущая многими из

этих объединений способность противостоять негативным изменениям
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рыночной среды, объясняются их большей эффективностью, если сравнивать с

неинтегрированными фирмами, что подтверждает наше исследование.

Снижение затрат на производственные процессы, распределение

внутренних услуг и полуфабрикатов и реализацию товаров, и, как результат,

повышение доходности и оборачиваемости инвестиций – это то, что планируют

добиться предприятия идущие по пути создания вертикально-интегрированных

структур.

Значительное влияние при взвешивании предприятием всех «за или

против» в выборе пути вертикальной интеграции оказывают характеристики

конкретных рынков в конкретных сферах промышленности.

Зачастую решение в пользу вертикальной интеграции принимается

благодаря желанию компании снизить зависимость от предприятий –

поставщиков сырья – «интеграция вниз» или компаний-покупателей продуктов

компании – «интеграция вверх».

Существенным фактором при выборе стратегии вертикальной интеграции

является желание компании оградить или снизить возможность вхождения

текущих и возможных конкурентов на рынке ее деятельности и тем самым

усилить свои рыночные позиции.

Выводы. В результате проведенного исследования было сделано

следующее:

1. Определена сущность вертикально-интегрированных структур как

цепочки создания ценности продукта.

2. Проанализированы теоретические подходы и законодательство как

российское, так и европейское по трансфертному ценообразованию.

3. В результате анализа четырех независимых компаний, но образующих

одну производственную цепочку по производству льна, его переработке,

пошиву готовых изделий (постельного и столового белья) и их реализации,

были рассмотрены бизнес-модели компаний и выявлены финансово-

экономические проблемы данных компаний.
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4. Предложена модель вертикально-интегрированной структуры,

включающей данные четыре компании.

5. Консолидирована отчетность данных компаний за 2012 г. с

применением трансфертного ценообразования.

6. Произведена оценка показателей по данным компаниям, рассчитаны и

проанализированы средневзвешенные показатели по исследуемым компаниям,

а также сравнение с показателями консолидированной отчетности вертикально-

интегрированной структуры.

7. В результате анализа применения трансфертного ценообразования, как

экономического инструмента при формировании на основе независимых

компаний, но образующих одну производственную цепочку, сделаны выводы,

что такое объединение приводит к повышению рентабельности и финансовой

устойчивости компаний, интегрированных в холдинг.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Для увеличения эффективности деятельности компаний легкой

промышленности в условиях современной экономики существенную роль

играет объединение предприятий в вертикально-интегрированные структуры,

образующие полную производственную цепочку создания ценности продукта.

Формирование вертикально-интегрированных структур с использованием

трансфертного ценообразования повышает эффективность предприятий,

выражающуюся в увеличении коэффициента оборачиваемости «рабочего

капитала», снижении коэффициента оборачиваемости запасов, росте

рентабельности продаж, росте производительности труда, снижении количества

ступеней управления, росте коэффициента устойчивости экономического роста,

росте коэффициента концентрации собственного капитала.

Формирование вертикально-интегрированных структур – возможность

более рационального использования природных и трудовых ресурсов. Этому

помогает оптимизация процесса создания ценности продукта от посева льна до

продажи готового продукта – постельного белья конечным потребителям –

людям. В ходе оптимизации данного процесса увеличивается

производительность труда, т. е. человеческие ресурсы используются более

эффективно. Существенная экономия в вертикально-интегрированных

структурах достигается за счет сокращения трансакционных издержек, более

качественного планирования деятельности, повышения эффективности

использования производственных и финансовых ресурсов. Значение

формирования вертикально-интегрированных структур в ускорении социально-

экономического развития проявляется в интеграции предприятий с разными

видами деятельности, но составляющими единую производственную цепочку.

Такая структура обеспечивает взаимосвязанное и пропорциональное развитие

локализованных в них бизнес-единиц отраслевых и межотраслевых

производственных объединений, отраслей вспомогательного хозяйства,

производственной и социальной инфраструктур, сбалансированного
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использования трудовых, сырьевых, топливно-энергетических, земельных,

водных и других ресурсов. Следует заметить, что решение проблемы

расширения компаний, определение границ вертикально-интегрированной

структуры, обеспечивающих активизацию и повышение эффективности

деятельности в текущих условиях, зависит в первую очередь от качества

менеджмента, способностей руководящего персонала не только правильно

реагировать на текущую ситуацию во внешней и внутренней среде

предприятия, но и сохранять ориентир на долгосрочные цели компании.

Таким образом, при помощи предложенной модели вертикально-интегри-

рованной структуры с применением трансфертного ценообразования

организации смогут повысить свою конкурентоспособность, определить

оптимальные с точки зрения активизации и повышения эффективности

деятельности структуру и размер компании, а также создать эффективную

структуру управления и сбыта продукции, снизить издержки за счет эффекта

масштаба и трансакционных издержек и повысить возможность принятия более

эффективных стратегических решений и планирования.

Предложенный механизм вертикально-интегрированной структуры

позволяет построить оптимальную производственную цепочку предприятий,

задействованных в процессе выращивания, переработки льна, создания тканей,

пошива и реализации постельного и столового белья. Представляется, что

предложенный методический инструментарий может быть полезен в

использовании для увеличения эффективности деятельности предприятий и

оптимизации управленческой структуры компаний, относящихся не только к

легкой промышленности, но и к другим отраслям промышленности.

Формирование вертикально-интегрированных структур зависит от

многочисленных факторов:

− создания отраслевых и межотраслевых производственных комплексов,

как структурных бизнес-единиц;

135

− образования на базе совокупности этих бизнес-единиц холдинговых или

вертикально-интегрированных структур;

− расширения и развития производственных и социально-экономических

связей как внутри отрасли, так и межотраслевых;

− обеспечения взаимосвязанного и пропорционального экономического

развития во взаимозависящих отраслях;

− оптимизации концентрации и специализации производств, входящих в

вертикально-интегрированные структуры;

− оптимального использования природных ресурсов;

− обеспечения соответствующего технического оснащения

задействованных отраслей;

− оптимального распределения и использования трудовых ресурсов за

счет создания и стабилизации структуры рабочих мест.

Эффективность создания вертикально-интегрированных структур

оценивается на основе системы четырех групп показателей – функциональных,

экономических, организационных и стратегических критериев. Одним из

важных моментов в развитии легкой промышленности является создание

хозяйственных структур, соответствующих условиям рыночной экономики, что

возможно достигнуть за счет создания механизмов формирования и развития

вертикально-интегрированных структур. Можно выделить более интересные

рыночно ориентированные механизмы, которые способствуют формированию

и развитию вертикально-интегрированных структур. Базовыми из них

являются:

− обеспечение структурной перестройки экономики, ориентированной на

оптимальную и эффективную специализацию компаний, повышение доли

конечной продукции в общем объеме производства;

− внедрение новейших достижений научно-технического прогресса, в том

числе импорта прогрессивных технологий, так как это направление – одно из

основных в сохранении жизнеспособности компаний в рыночных условиях;
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− разработка общей стратегии развития для всех компаний, участвующих

в холдинге, для эффективного использования финансовых и материальных

ресурсов;

− усиление государственного регулирования финансово-кредитного

воздействия на стабильное развитие отраслей экономики;

− развитие объектов инфраструктуры как важнейшей предпосылки для

эффективного размещения производства. Это предполагает вкладывание

основной части бюджетных средств в развитие инфраструктурных объектов

(транспортная сеть, энерго- и теплоснабжение, телекоммуникации и т. д.);

− обеспечение экологической безопасности регионов за счет инвестиций

бюджетов различных уровней и собственных средств холдингов;

− проведение плана мероприятий по стабилизации рынка труда с целью

преодоления негативных тенденций при переходе к новой организационной

структуре.

В числе организационных факторов внедрения механизма формирования и

развития вертикально-интегрированных структур является создание зон

экономического благоприятствования, которые призваны обеспечить

устойчивый экономический рост на базе отдельных предприятий путем

максимального использования научно-технического потенциала. Их задача – с

помощью системы льгот привлечь отечественные и зарубежные инвестиции

для вывода экономики из состояния депрессии.

В целях законодательного и нормативного обеспечения социально-

экономического развития страны необходимыми являются:

− совершенствование правового (конституционного) механизма активного

воздействия управленческих структур на выравнивание социально-экономичес-

кого развития субъектов Российской Федерации;

− внесение коррективов в Закон о местном самоуправлении для

расширения прав и повышения ответственности районных органов власти в

решении задач социально-экономического развития,
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− совершенствования налогового и таможенного законодательства по

трансфертному ценообразованию.
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