В диссертационный совет Д 212.144.04
при федеральном государственном
бюджетном образовательном
учреждении высшего
профессионального образования
«Московский государственный
университет дизайна и технологии»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ильяшик Ирины Васильевны на тему:
«Особенности формирования вертикально-интегрированной структуры по
производству швейных изделий», представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами – промышленность; ценообразование)

Устойчивое функционирование швейных предприятий, их эффективность в современных условиях развития экономики напрямую зависит от правильного планирования деятельности организаций, надежности их отношений с поставщиками и покупателями. Создание функционирующих производственных цепочек, включающих сопряженные предприятия, и согласованное управление ими на основе разработки общей стратегии, способствует эффективному развитию каждого предприятия, системно задействованного в общем процессе. Конкурентное преимущество достигается уже на этапе стратегического планирования и предварительной оценки возможной вертикальной интеграции предприятий в холдинг.

В диссертации Ильяшик И.В. исследованы аспекты повышения конкурентных преимуществ производств швейных изделий с помощью применения трансфертного ценообразования, как экономически эффективного инструмента построения вертикально-интегрированной структуры управления предприятиями, конечным продуктом которых являются швейные изделия.

Исследование распространено на широкий перечень вопросов, относящихся к возможностям применения трансфертного ценообразования.

Ключевые научные результаты, определяющие новизну работы, заключаются в следующем:

1. Обоснована необходимость формирования вертикально-интегрированных структур для повышения конкурентоспособности компаний и выявлены предпосылки их формирования в современных экономических условиях.

2. Разработана концепция бизнес-модели вертикально-интегрированной структуры для предприятий, конечным результатом деятельности которых является выпуск швейных изделий.

3. Предложен механизм трансфертного ценообразования, определенный как ключевой фактор, позволяющий повышать эффект взаимодействия предприятий, входящих в вертикально-интегрированную структуру.

4. Разработана система критериев, включающая четыре группы показателей, позволяющая на этапе планирования оценивать экономическую эффективность деятельности холдинга по функциональному, экономическому, организационному, стратегическому направлениям.

Диссертация Ильяшик И.В. имеет теоретическое и практическое значение, обусловленное экономическим обоснованием создания вертикально-интегрированных структур по производству швейных изделий и выявлением особенностей их формирования. Исследование позволяет уточнить понятийный аппарат, связанный с функционированием этих структур как единой производственно-экономической системы.

Автором проведена оценка результатов формирования вертикально-интегрированных структур, которая может использоваться при производственно-хозяйственной, плановой и управленческой работе промышленных предприятий различных видов деятельности, в частности, при: разработке политики формирования финансовых средств; проведении научных исследований по решению проблем управления и планирования трансфертными ценами.

По тексту работы можно отметить следующие недостатки:

1) не совсем понятно приведенное обоснование выбора критериев трансфертного ценообразования, необходимости их применения и взаимосвязь этих критериев со стратегическими показателями развития вертикально-интегрированных структур предприятий.

2) не проанализированы особенности изменения управленческой иерархии вертикально-интегрированной структуры в сравнении с управленческим аппаратом независимых предприятий.

Отмеченные недостатки, однако, не уменьшают научной и практической значимости работы.

Основные положения диссертации опубликованы в научных трудах и отражены в автореферате диссертации.

На основании рассмотрения автореферата диссертации можно сделать вывод, что эта работа соответствует требованиям ВАК РФ, а Ильяшик И.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность; ценообразование).

Профессор кафедры
«Социально-экономические
дисциплины»
ФГБОУ ВПО «Ивановский
государственный
политехнический
университет»,
доктор экономических наук

Степанова Светлана Михайловна

Адрес: 153000, Иваново, Шереметевский пр, д.21

Сайт: ti.ivgpiu.com

№ тел.: 8(4932) 328545; 8(4932) 308526